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REPUBLIKA E KOSOVEs - PEfIY6.IIH KA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABH H CY.lI. 


CONSTnITnnONALCOURT 


Prishtine, me 15 qershor 2020 
Nr. ref.:RK 1577/20 

VEND1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI04/20 

Parashtrues 

Lulzim Sadiku 

Vleresim i kushtetutshmerise se "aktgjykimit te pretenduar te Gjykates 
seApelit te Kosoves PAKR. nr. 494/16, te 11 nentont 2016" 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Lulzim Sadiku, i cili aktualisht eshte duke vuajtur 
denim in me burg ne Qendren e Paraburgimit ne Hajvali (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e "aktgjykimit te 
pretenduar te Gjykates se Apelit te Kosoves PAKR. nr. 494/16, te 11 nentorit 
2016". 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i ~eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se "aktgjykimit te 
pretenduar", me te cilin, parashtruesi i kerkeses eshte shpallur fajtor. 
Parashtruesi i kerkeses nuk thekson se cilat te drejta te garantuara me 
Kushtetute i jane shkelur, por nga Gjykata kerkon qe " ... te shpallet pafajesia 
ime, dhe te vihen para ligjit ata qe e perkrahin edhe ne kete kohe krimin dhe te 
me lironi nga aktakuzat e montuara ... ". 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, nenin 22 [Procedimi i kerkeses] dhe nenin 47 
[Kerkesa individuale] te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 24 dhjetor 2019, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) me nje 
leter te palexueshme qe nuk plotesonte kerkesat themelore per t'u regjistruar si 
nje rast i ri ne Gjykate. 

6. 	 Me 26 dhjetor 2019, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses se kishte 
pranuar letren e dorezuar nga parashtruesi i kerkeses dhe i sqaroi parashtruesit 
se nese deshiron qe Gjykata ta regjistroje rastin e tij ne pajtim me nenin 113.7 te 
Kushtetutes dhe nenin 48 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, parashtruesi i 
kerkeses duhet ta plotesoje formularin e kerkeses, te theksoje se cili akt i 
autoritetit publik kontestohet dhe te dorezoje kopjen e aktit te kontestuar, si 
dhe se ai eshte i obliguar te deklaroje se cilat te drejta i jane shkelur. 

7. 	 Me 14 janar 2020, parashtruesi i kerkeses e dorezoi formularin e kerkeses me 
poste ne Gjykate. 

8. 	 Me 15 janar 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Radomir Laban Gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu 
(kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi (anetare). 

9. 	 Me 28 shkurt 2020, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses se ajo e kishte 
pranuar formularin e kerkeses dhe se e kishte regjistruar ate ne regjistrin 
perkates me numer Kl04-20. Me te njejten shkrese, Gjykata kerkoi nga 
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parashtruesi i kerkeses ta specifikoje kerkesen brenda 15 diteve dhe te theksoje 
se cHat te drejta i jane shkelur, cili eshte akti i autoritetit publik qe ai e 
konteston dhe ta dorezoje nje kopje te te njejtit. 

10. 	 Me 20 mars 2020, parashtruesi i kerkeses iu drejtua Gjykates me nje shkrese, 
ne te cilen theksoi: 

"...Si personfizik, me 26 dhjetor 2019, i kam shkruar te gjithafaktet sipas 
datave dhe me vendimet e gjykatave konkrete, ju kam njoftuar ne detaje 
per te gjitha, duke llogaritur se kjo kerkese e imja do te merret ne shqyrtim 
nga ana e juaj, ka mjaJt fakte qe te fillohet procedura e shqyrtimit te kesaj 
kerkese, ne te cilen gjithqka eshte shkruar ne detaje pa ndonje tendence 
dhe pa ndonje qellim geter, perveq se te deshmohet zyrtarisht pafajesia 
ime, ku une jam ne gjendje te perballem me cilindo institucion dhe individ, 
para drejtesise suaj ..." 

11. 	 Me 27 maj 2020, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

12. 	 Gjykata nuk i referohet fakteve te ketij rasti, pasi qe parashtruesi i kerkeses 
paraqiti gjendjen faktike ne menyre te paqarte dhe nuk dorezoi ne Gjykate 
"aktgjy kim in e pretenduar te Gjykates se Apelit te Kosoves PAKR. nr. 494/16" 
te cilin parashtruesi i kerkeses po perpiqet ta kontestoje, ose ndonje dokument 
tjeter te nje autoriteti publik, nga i cili Gjykata do te mund te njoftohej me 
gjendjen faktike. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

13. 	 Parashtruesi nuk thekson se cilat te drejta te garantuara me Kushtetute i jane 
shkelur me "aktgjykimin e pretenduar te Gjykates se Apelit te Kosoves PAKR. 
nr.494/16". 

14. 	 Parashtruesi kerkon nga Gjykata " ... te shpallet pafajesia ime, dhe te vihen para 
ligjit ata qe e perkrahin edhe ne kete kohe krimin dhe te me lironi nga 
aktakuzat e montuara..." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

15. 	 Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

16. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] paragrafi 7 i Kushtetutes, i cHi percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
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7. Individet jane te autorizuar t~ ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara 
me ligj." 

17. 	 Gjykata ne vazhdim shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret 
e pranueshmerise, siC; percaktohet ne Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet 
neneve 47 [Kerkesa individuale] dhe 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, te cilet 
percaktojne: 

Neni47 
[Kerkesa individuale] 

,,1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese 
mbrojtje juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija 
individuale te garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje 
autoritet publik. 

2. Individi mund te ngreje kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete 
shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. « 

Neni48 
[Saktesimi i kerkeses] 

«Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili 
eshte akti konkret i autoritetit publik te cifin parashtruesi deshiron ta 
kontestoj. " 

18. 	 Ne vleresimin nese parashtruesi i kerkeses i ploteson kerkesat kushtetuese dhe 
ligjore per vleresimin e kushtetutshmerise se kerkeses se tij, Gjykata rikujton se 
ne baze te nenit 113 te Kushtetutes, individet jane te autorizuar te ngrene ne 
Gjykate shkelje te pretenduara te te drejtave dhe lirive themelore nga nje 
"autoritet publik", pasi i kane shteruar mjetet juridike te percaktuara me ligj. I 
njejti kusht percaktohet edhe ne nenin 47 te Ligjit. 

19. 	 Pervec; kesaj, neni 48 i Ligjit posac;erisht i obligon parashtruesit e kerkeses te 
theksojne qarte aktin konkret te autoritetit publik te cilin ata e kontestojne. I 
njejti nen gjithashtu i obligon parashtruesit e kerkeses te tregojne qarte se cilat 
te drejta dhe liri ata pretendojne se u jane shkelur. 

20. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet paragrafit 4, te nenit 22 [Procedimi i 
kerkeses] te Ligjit, i cili percakton: 

«Nese kerkesa [. ..Jnuk eshte [. ..J e kompletuar, gjyqtari raportues njofton 
palet dhe ia cakton nje afat prej jo me shume se pesembedhjete (15) diteve 
per te [ ...Jplotesuar kerkesen [. ..J. " 
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21. 	 Gjykata me tej i referohet rregullit 32 (2) (h) [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes, i cHi percakton: 

(2) Kiirkesa, po ashtu, duhet teO piirmbajii edhe: 

[' ..J 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbiishtetiis. 
[. ..J 

22. 	 Gjithashtu ne lidhje me kete, Gjykata me tej i referohet rregullit 35 (5) 
[Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] te Rregullores se punes, i cHi 
percakton: 

"[. ..J 
(5) Gjykata mund tii vendosii ta refuzojii njii kiirkesii me procedurii tii 
shkurtiir nii qoftii se kiirkesa iishtii e paplotii ose e paqartii piirkundiir 
kiirkesave nga Gjykata ndaj pales qii tii plotiisojii ose tii qartiisojii kiirkesiin, 
niise kiirkesa iishtii piirsiiritje e njii kiirkese tii miiparshme tii vendosur nga 
Gjykata, ose nii qoftii se kiirkesa iishtii joserioze." 

23. 	 Para se gjithash, Gjykata gjithashtu rikujton se ajo dy here i eshte drejtuar me 
leter parashtruesit te kerkeses duke kerkuar qe ai t'i dorezoje ne Gjykate aktet e 
autoriteteve publike te cilat ai i konteston dhe ta sqaroje kerkesen, si dhe te 
tregoje saktesisht se cilat te drejta te garantuara me Kushtetute i jane shkelur. 
Konkretisht, Gjykata i dergoi parashtruesit te kerkeses leter me 26 dhjetor 2019 
dhe 28 shkurt 2020, megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk i dorezoi 
dokumentet e kerkuara dhe nuk sqaroi kerkesen, dhe as nuk deklaroi se cHat te 
drejta te garantuara me Kushtetute i jane shkelur. 

24. 	 Gjykata konstaton se parashtruesi nuk e ka dorezuar ne Gjykate "aktgjykimin e 
pretenduar tii Gjykatiis sii Apelit tii Kosoviis PAKR. nr. 494/16" te cilin 
parashtruesi i kerkeses po perpiqet ta kontestoje, dhe vertetesine e te cilit 
Gjykata nuk mund ta percaktoje per shkak te deshtimit te parashtruesit per ta 
dorezuar te njejtin. Gjithashtu, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk 
deklaroi se cHat te drejta te garantuara me Kushtetute i jane shkelur dhe nuk e 
sqaroi kerkesen. 

25. 	 Bazuar ne sa me siper, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk ka 
ofruar informata, te cHat Gjykata u perpoq t'i merrte dy here nga parashtruesi i 
kerkeses. Prandaj, Gjykata konkludon qe kerkesa eshte e paplote dhe se kerkesa 
nuk eshte e qarte perkunder kerkesave te Gjykates ndaj pales per ta plotesuar 
ose sqaruar kerkesen (shih Vendimin per refuzimin e kerkeses te Gjykates 
Kushtetuese ne rastin Kl121/18 Giizim Murad i 14 dhjetorit 2018, paragrafi 31; 
si dhe Vendim per refuzimin e kerkeses te Gjykates Kushtetuese, ne rastin 
Kl03/15, parashtrues: Hasan Beqiri, i 13 majit 2015, paragrafet 17- 19). 

26. 	 Si permbledhje, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk i ploteson 
kushtet procedurale per shqyrtim te metutjeshem, per shkak se kerkesa nuk 
eshte e plotesuar me dokumentacionin e nevojshem, siC; parashihet me nenin 22 
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paragrafi 4 dhe nenin 48 te Ligjit, si dhe rregullat 32 (2) (h) dhe 35 (5) te 
Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenet 2204 dhe 48 
te Ligjit dhe ne pajtim me rregullat 32 (2) (h) dhe 35 (5) te Rregullores se Punes, me 
26 shkurt 2020, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TE REFUZOJE kerkesen; 

II. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

G·yqtari raportues 

~Vo 
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